
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 314 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TEMPO  PROLUNGATO  E  SOSTEGNO 
BAMBINI CERTIFICATI NEL MESE DI LUGLIO 2024 TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DI CONSIP - CIG B21BDFFE67

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

RICHIAMATO inoltre l’art. 3 del DL 293/1994 (convertito legge 444/1994), che disciplina il 
regime di  prorogatio, in forza del quale gli organi amministrativi sono prorogati per n. 45 
giorni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili  
con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la  delibera  di  giunta  comunale  n.  43/2024 del  21/03/2024 ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ACCESSO  SERVIZIO  ESTIVO  NIDO  E  SCUOLA 
INFANZIA 2024”; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO e considerato che sulla base della suddetta delibera:
- i servizi di nido e scuola dell’infanzia in base al calendario scolastico sono attivi dal 
1 settembre al 30 giugno;
- dal 1 al 15 luglio, in base all'art. 18 del Regolamento Scuola e nidi d’infanzia del  
Comune di Casalgrande, può essere attivato il servizio estivo a favore dei bambini 
frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  e  dal  1  al  31  luglio,  a  favore  dei  bambini 
frequentanti il nido d’infanzia;

DATO  ATTO  che  con  successiva  determinazione  n.  148  del  22/03/2024  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ISCRIZIONE  AL SERVIZIO  DI  TEMPO 
ESTIVO  NIDO  E  CENTRO  ESTIVO  INFANZIA  2024”  è  stato  definito  il  periodo  di  
iscrizione,  l'organizzazione  del  servizio  nonché i  requisiti  dei  destinatari  e  le  tariffe  di 
frequenza;

CONSIDERATO che:
- nel periodo dal 1 al 30 aprile sono state raccolte, al netto dei ritiri, n. 47 iscrizioni  
per il servizio di nido, di cui n. 15 richiedenti anche il tempo prolungato per il periodo 
1 - 15 luglio e n. 12 richieste per il tempo prolungato per il periodo 16 - 31 luglio;
- per il servizio di scuola dell’infanzia sono state raccolte n. 62 iscrizioni, al netto dei  
ritiri di cui n. 11 richiedenti anche il tempo prolungato, in presenza di n. 2 bambini  
certificati ai sensi della legge n. 104/92;
- il  servizio di  tempo prolungato e sostegno, all’interno del calendario scolastico 
compreso dal 1 settembre al 30 giugno di ogni anno, è stato affidato, con contratto  
registrato  in  data  17/12/2019  rep.  10037  per  gli  anni  scolastici  2019/2020  – 
2020/2021 – 2021/2022, rinnovato con determina n. 562/2022 per  gli anni scolastici 
2022/2023  e  2023/2024  -  CIG  929621574C  al  Consorzio  Cooperative  Sociali 
Quarantacinque, con soggetto esecutore Cooperativa Sociale Accento;
- il contratto stipulato a conclusione della gara ad evidenza pubblica non contempla 
il  servizio nel  mese di luglio,  in quanto trattasi  di  ulteriore servizio ad iscrizione 
separata, con  numeri ridotti rispetto al funzionamento ordinario;

RITENUTO  opportuno  garantire,  per  quanto  possibile,  anche  nel  periodo  estivo,  la 
continuità educativa a favore dei bambini certificati e dei bambini frequentanti il servizio di  
tempo prolungato,  con la presenza delle figure di  riferimento già  conosciute nel  corso 
dell’anno  scolastico  come  da  capitolato  di  cui  all’Allegato  A)  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

ATTESO che tale continuità si pone l’obiettivo prioritario di  favorire il benessere dei piccoli  
utenti, senza necessità di ulteriori fasi di ambientamento, che sarebbero particolarmente 
problematiche ed inefficaci in un così breve lasso di tempo; 

VISTO:
 il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure"; 
 l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento  
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

 ai sensi dell’art. 50 , comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023 affidamento diretto dei 
servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

CONSIDERATO  che  la  conoscenza  dei  bambini  è  requisito  indispensabile  per  poter 
svolgere il servizio nel mese di luglio e che tale requisito è posseduto esclusivamente dagli 
educatori che hanno svolto il servizio nel corso dell’anno scolastico;

VISTI:
- il DURC di cui al prot. n. INPS_41288333 con scadenza 08/10/2024, che risulta 
regolare;
- l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, alla data odierna;

DATO atto che:
- il fine che si intende perseguire è la gestione del servizio di tempo prolungato e 
sostegno bambini certificati durante il periodo estivo;
- l’oggetto del contratto è la gestione del servizio nel mese di luglio a favore dei  
bambini iscritti;
- la modalità di scelta è l’affidamento diretto, nei confronti del soggetto esecutore 
del medesimo servizio in corso di calendario scolastico 1 settembre - 30 giugno, 
Cooperativa Sociale Accento, allo scopo di garantire la continuità, anche nel mese 
di  luglio,  delle  figure  educative  già  conosciute  dai  bambini  nel  corso  dell’anno 
scolastico;
-  le  specifiche  tecniche  del  servizio  estivo  di  tempo  prolungato  e  di  sostegno 
bambini  certificati,  da  svolgersi  con  le  stesse  modalità  attuate  all’interno  del 
calendario scolastico, saranno indicate nella richiesta,  ponendo a base d’asta un 
corrispettivo  individuato  in  relazione  alla  dimensione  ridotta  del  servizio  e  alla 
tipologia delle prestazioni richieste;

VALUTATO, a seguito delle verifiche di cui sopra, che l’operatore economico Cooperativa 
Sociale Accento è un operatore qualificato in grado di fornire un servizio qualitativamente 
adeguato  alle  esigenze dell’Amministrazione,  dettagliate  nel  capitolato  speciale  (di  cui 
all’Allegato A);

PRESO  ATTO che,  a  tal  fine,  è  stata  indetta  una  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara, con  unico operatore economico, ai sensi dell’Art. art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul portale del MEPA di 
Consip  n.  4442132,  invitando l’operatore  economico Cooperativa  Sociale  Accento  con 
sede in via della Costituzione, n. 27, 42124 Reggio Emilia, P.I. 01486550351 con termine 
ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 19/06/2024 alle ore 12:00 e con base d’asta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pari ad euro  5.555,00 Iva esclusa;

DATO ATTO che Cooperativa Sociale Accento ha presentato entro i  termini  la propria 
offerta  pari  ad  euro  5403,50  Iva  esclusa  che  risulta  essere  economicamente  e 
tecnicamente congrua e in linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  questione  in 
conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità 
di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023, mediante Trattativa diretta sul Mercato elettronico con 
un unico  operatore  Cooperativa  Sociale  Accento  che,  stante il  livello  di  soddisfazione 
dimostrato nei precedenti affidamenti, è risultata in grado di assicurare il servizio richiesto;

DATO ATTO che il capitolo di spesa del PEG 2024/2026:
- 1730592/3 “SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI PLESSO 0-6”;

presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 con la quale è entrato in vigore dal 7 settembre  
2010 il ”Piano straordinario contro le mafie” che all’art. 3 comma 1 prevede misure relative 
alla tracciabilità dei flussi  finanziari  nei contratti  pubblici  al  fine di  prevenire infiltrazioni 
criminali, e che a tale scopo è stato acquisito il CIG B21BDFFE67;

RICHIAMATI:
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62;
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 117 del 12 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 54, comma 5, 
del D.Lgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla CIVIT- Autorità nazionale 
anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013;

DATO atto che:
- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di 
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino  opere  in  favore 
dell’amministrazione;
-  è necessario mettere a disposizione,  preferibilmente con modalità telematiche, 
all’impresa contraente il  codice di  comportamento e il  codice generale,  affinché 
questa li metta a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in 
favore dell’ente (sia in loco che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti 
ritenuti adeguati;
-  in  ogni  contratto  si  dovrà  inserire  e  far  sottoscrivere  all’impresa  contraente 
apposita clausola che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi comportamenti de quo;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato  dal  D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente determina;

2) DI DARE ATTO che, a tal fine, è stata indetta una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, con  unico operatore economico, ai sensi dell’art.  50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul portale del MEPA di 
Consip n.  4442132,  invitando l’operatore economico Cooperativa  Sociale  Accento  con 
sede in via della Costituzione, n. 27, 42124 Reggio Emilia, P.I. 01486550351 con termine 
ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 19/06/2024 alle ore 12:00 e con base d’asta 
pari ad euro 5.555,00 Iva esclusa;

3) DI ATTESTARE che l’operatore economico Cooperativa Sociale Accento ha presentato 
entro i  termini  la  propria  offerta  pari  ad  euro  5.403,50 Iva  esclusa che risulta  essere 
economicamente  e  tecnicamente  congrua  e  in  linea  con  i  prezzi  di  mercato,  con  un 
ribasso pari ad euro 151,50 rispetto all’importo posto a base di gara;

4) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.  b)  del Dlgs. n.  36/2023 mediante 
affidamento diretto il servizio di tempo prolungato e sostegno bambini certificati durante il  
periodo  estivo  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato  speciale  allegato  al  presente  atto 
(Allegato A) all’operatore economico Cooperativa Sociale Accento con sede in via della 
Costituzione, n. 27, 42124 Reggio Emilia, P.I. 01486550351;

5)  DI  DARE  ATTO  che  il  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  è  il  seguente: 
B21BDFFE67;

6) DI DARE ATTO che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  MEPA di 
CONSIP, in conformità all’art. art. 18 c.1 Dlgs n. 36/2023;

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023 per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

8) VERIFICATO che la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136;

9)  DI  PROCEDERE  ad  impegnare  le  somme  complessiva  di  euro  5.673,68  (Iva  5% 
inclusa) sul capitolo di spesa 1730592/3 “SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI 
PLESSO 06” come da prospetto in calce;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10) DI PROVVEDERE alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione 
della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente,  
conseguente alla emissione di appositi buoni d'ordine in misura non superiore alle somme 
impegnate, nel rispetto di quanto previsto in regime di split payment;

11) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

12)  DI  DARE  mandato  all’Ufficio  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolare fattura;

13) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

14)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

15) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
DL. n. 174/2011 convertito nella Legge n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730592/3 2024 128

4
AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI 
TEMPO 
PROLUNGATO E 
SOSTEGNO 
BAMBINI 
CERTIFICATI NEL 
MESE DI LUGLIO 
2024 

ACCENTO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€5.673,68

 

Lì, 21/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


